Dricetelm i de Gutlac, i en la *Visio Tnugdali*.<sup>73</sup> El *Roman d'Eneas* i les traduccions, adaptacions i moralitzacions dels textos d'Ovidi i de Boeci facilitaren la cristianització de l'infern mitològic i, de retruc, l'assimilació d'elements mitogràfics dins la representació cristiana de l'infern a la baixa Edat Mitjana.<sup>74</sup>

Per descomptat, l'estudi de la mitologia clàssica va perdurar a les escoles de gramàtica, on era una eina indispensable per a la interpretació dels *auctores* que servien de model als estudiants. Aquesta tradició escolar d'exegesi poètica i mitogràfica conegué una florida espectacular al segle XII al voltant de l'anomenada escola de Chartres. Els mestres de l'escola recuperaren les teories neoplatòniques de Macrobi sobre el sentit filosòfic ocult en les *narrationes fabulosae* dels poetes<sup>75</sup> i establiren una interpretació canònica del tema clàssic del *descensus ad inferos*, la qual és present en el comentari de Guillem de Conches a la faula boeciana d'Orfeu i sobretot en el de Bernat Silvestre al llibre sisè de l'*Eneida*. Segons aquesta interpretació, el descens als inferns pot ésser natural, virtuos, viciós o artificial:<sup>76</sup>

Descensus autem ad inferos quadrifarius est: est autem nature unus, virtutis alius, vicii tercius, artificii quartus. Naturalis est nativitas hominis: ea enim incipit naturaliter anima esse in hac caduca regione atque ita in inferis descendere atque a divinitate sua recedere et paulatim in vitium declinare et carnis voluptatibus consentire; sed iste omnium communis est. Est autem alius virtutis qui fit dum sapiens aliquis ad mundana per considerationem descendit, non ut in eis intentionem ponat, sed ut eorum cognita fragilitate, eis abiectis, ad invisibilia penitus se convertat et per creaturarum cognitionem creatorem evidentius cognoscat. Sed hoc modo Orpheus et Hercules qui sapientes habitus sunt descenderunt. Est vero tercius vitii, qui vulgaris est, quo ad temporalia pervenitur atque in eis tota intentio ponitur eisque tota mente servitur nec ab eis amplius dimovetur. Taliter Euridicem legimus descendisse. Hic autem irrevocabilis est. Quartus vero artificialis est dum nigromanticus aliquis artificio nigromantico per aliquod execrabile sacrificium demonum petit colloquium eosque de futura consulit vita.

Secundus ergo et quartus descensus in hoc volumine maxime notantur. Nam quantum ad historiam, secundum ultimum Eneas ad inferos descendit et Misenum demonibus mactavit eorumque cum Sibilla, vate Cumena, colloquium petiit atque de future vite